ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE PREÇO REFERENTE

À CONCORRÊNCIA PÚBLICA 001/2022, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

01.29.07.22.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois,

às 09h00min (nove horas), o presidente o Sr. Naliel Gonçalves

Damascena, juntamente com sua equipe de apoio, composta pelos

membros: Eduardo Seixas Pimenta, Edson Lucas Ferreira de Sousa,

devidamente nomeados através da Portaria nº 020, de 03 de

janeiro de 2022, reuniram-se no Setor de Licitações da

Prefeitura Municipal de Canarana-Bahia, localizada na Av. Rio

Branco, s/n CEP. 44.890-000-Centro, sob a coordenação do

primeiro, foi aberta a sessão.

Compareceram para a fase de abertura dos envelopes de proposta

de preço as empresas:

NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20, representada

pelo seu preposto credenciado na sessão de CREDENCIAMENTO, o

senhor NILTON NUNES DOURADO, portador do CPF. 551.554.305-00 e

RG. 2926880, expedida pela SSP/BA;

D.M CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI, CNPJ.

10.635.663/0001-36, representada pelo proprietário o Senhor

ISRAEL OIVEIRA BARBOSA, portador do CPF. 216.944.628-11 e RG.

16.944.363-90;

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA, CNPJ. 24.972.724/0001-65,

representada por Procuração Particular pelo Senhor JANICLEI

CUSTÓDIO DA PAIXÃO, portador do CPF. 022.044.001-81 e RG.

2682698 SSP/DF;

ALIANÇA VICTOR LTDA, CNPJ. 12.415.084/0001-03, representada pelo

proprietário o Senhor MIGUEL DA SILVA NETO, portador do CPF.

907.023.605-20 e RG. 821101900 SSP/BA.

Após dar boas-vindas as licitantes presentes, foi dado início a

abertura dos envelopes de PROPOSTA DE PREÇO. Em seguida foi

efetuado a abertura dos envelopes das empresas HABILITADAS

abaixo relacionadas:

• NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20;

• RM OBRAS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ.

40.622.647/0001-70;

Franqueada a palavra, a empresa ALIANÇA VICTOR LTDA, CNPJ.

12.415.084/0001-03, fez questionamentos das empresas abaixo

descritas:

NUNES ENGENHARIA LTDA, CNPJ. 07.492.799/0001-20: A licitante

alega que a empresa não apresentou todas as composições

unitárias; alega ainda que todos os encargos socias estão

divergentes na alíquota das empresas optantes pelo Simples

Nacional, uma vez que a empresa é optante do Simples Nacional;

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

           ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

RM OBRAS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ. 40.622.647/0001-

70: Não apresentou proposta, apenas papéis em branco, e

composição unitária de preços sem referência a qual processo se

trata, além de apresentar documentação que não condiz com o

envelope de proposta de preço.

Em defesa ao questionamento feito pela empresa ALIANÇA VICTOR

LTDA, CNPJ. 12.415.084/0001-03, a empresa NUNES ENGENHARIA LTDA,

CNPJ. 07.492.799/0001-20, alega que apresentou toda a

documentação de proposta de preço conforme exigido no edital,

não tendo documento que esteja em desacordo conforme alega a

empresa ALIANÇA VICTOR LTDA, CNPJ. 12.415.084/0001-03.

Após o registro dos questionamentos das licitantes, o presidente

comunica a suspensão da sessão, para análise técnica dos

argumentos feitos pelas empresas presentes e que será publicada

no Diário Oficial do município, a decisão acerca dos

questionamentos e decisão final da sessão de abertura de

envelopes de proposta de preços. Em tempo comunica que será

aberto prazo legal para recursos por parte das licitantes que se

sentirem prejudicados.

Nada mais havendo a registrar, os trabalhos foram encerrados

nesta data, sendo determinada pelo presidente a lavratura da

presente ata, que será lida e assinada pelo mesmo, pelas

licitantes presentes, e demais membros da comissão e quem assim

interessar.

Canarana-Bahia, 18 de outubro de 2022.

NALIEL GONÇALVES DAMASCENA

PRESIDENTE

                _________________________________

EDUARDO SEIXAS PIMENTA

MEMBRO

EDSON LUCAS FERREIRA DE SOUSA

MEMBRO

NUNES ENGENHARIA LTDA

CNPJ. 07.492.799/0001-20

ZARC CONSTRUTORA E TRANSPORTES LTDA

CNPJ. 24.972.724/0001-65

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br

           ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

      DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. Rio Branco, S/N – Centro - Canarana/BA

CEP: 44890-000 - CNPJ: 13.714.464/0001-01 - Tel.(74)99952 8552

Email: licitacoes@canarana.ba.gov.br

GESTÃO
2021-2024

D.M CONSTRUÇÕES, TRANSPORTES E LIMPEZA EIRELI

CNPJ. 10.635.663/0001-36

ALIANÇA VICTOR LTDA

 CNPJ. 12.415.084/0001-03

mailto:licitacoes@canarana.ba.gov.br